Производство № 1-204/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Советский районный суд г. Волгограда

в составе

председательствующего судьи 

Кошелева А.А. 

при секретарях судебного заседания 

ФИО1 ФИО2 

с участием сторон: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Волгограда 

ФИО3 

подсудимых: 

Пшеничных А.В.Стрижакова Д.В. 

защитника Пшеничных А.В. – адвоката 

ФИО4 

предоставившего удостоверение № 2281 и ордер № 004275 от 31.05.2021 года 

защитника Стрижакова Д.В. – адвоката 

ФИО5 

предоставившего удостоверение № 2355 и ордер № 004263 от 25.05.2021 года потерпевшего ФИО6 

рассмотрев 19 июля 2021 года в г. Волгограде в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Стрижакова Дениса Викторовича, дата года рождения, 

<

...> Р.Саха (Якутия), гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего на иждивении иные данные ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не судимого, проживающего по месту регистрации по адресу: адрес,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

и в отношении 

Пшеничных Андрея Владимировича, дата года рождения, уроженца г.Волгограда, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, осужденного:

1. приговором Центрального районного суда г.Волгограда от 30.03.2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, с учетом ч.2 ст.68 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Советского районного суда г.Волгограда от 22.11.2018 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в колонию строгого режима;

2. приговором мирового судьи судебного участка №143 Волгоградской области от 10.12.2018 года по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства, на основании ч.1 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного приговором Центрального районного суда г.Волгограда от 30.03.2017 года, с учетом постановления Советского районного суда г.Волгограда от 22.11.2018 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освободился из мест лишения свободы 08.05.2020 года;

3. приговором мирового судьи судебного участка №108 Волгоградской области от 17.04.2018 года по ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей;

4. приговором мирового судьи судебного участка №108 Волгоградской области от 20.07.2018 года по ст.322.3 УК РФ, в соответствии со ст.64 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с приговором мирового судьи судебного участка №108 Волгоградской области от 17.04.2018 года, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей, постановлением мирового судьи судебного участка №108 Волгоградской области от 13.04.2020 года наказание в виде штрафа заменено на ограничение свободы сроком 3 месяца; 

проживающего по месту регистрации по адресу: адрес,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

Стрижаков Д.В. тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО6, причинив ему значительный материальный ущерб, также, Пшеничных А.В. и Стрижаков Д.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, с банковской карты совершили тайное хищение имущества принадлежащего ФИО6, причинив ему значительный материальный ущерб, помимо этого, Пшеничных А.В. с банковской карты совершил тайное хищение имущества принадлежащего ФИО6, причинив ему значительный материальный ущерб.

Данные преступления совершили при следующих обстоятельствах.

05 марта 2021 года, Стрижаков Д.В., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился на лестничной площадке между вторым и третьим этажами адрес, где на полу обнаружил оставленный без присмотра пакет черного цвета, не представляющий материальной ценности, внутри которого он обнаружил следующее имущество: отвертку индикаторную на 220 Вт, стоимостью 100 рублей, двустороннюю отвертку, стоимостью 100 рублей, мужской кошелек «baellerry», стоимостью 100 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 450 рублей, аэрозольное устройство самообороны модели «Пионер», стоимостью 3 150 рублей, два патрона марки «Гром», стоимостью 78 рублей, два патрона марки «БАМ.ОС-00 18х51», стоимостью 185 рублей, кобуру из кожзаменителя, стоимостью 540 рублей, складной нож, стоимостью 300 рублей, флеш-накопитель марки «Kingston», объемом памяти 12 Гб, стоимостью 200 рублей, флеш-накопитель «ADATA», объемом памяти 8 Гб, стоимостью 200 рублей, флеш-накопитель «Emtec», объемом памяти 16 Гб, стоимостью 200 рублей, флеш-накопитель «DT101 G2», объемом памяти 8 Гб, стоимостью 200 рублей, банковскую карту ПАО «Сбербанк» VISA Classic № 4276 **** 5565, банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» № 4478****2499, принадлежащее ФИО6, которое Стрижаков Д.В., руководствуясь корыстными побуждениями, решил тайно похитить с целью извлечения личной материальной выгоды.

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, Стрижаков Д.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, 05.03.2021, в период времени с 15.00 час. до 20.00 час., более точного времени в ходе расследования не установлено, находясь на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда адрес, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника имущества, а также посторонних лиц, путем свободного доступа взял оставленный собственником без присмотра находящийся на полу пакет черного цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находилось следующее имущество: отвертка индикаторная на 220 ВТ, стоимостью 100 рублей, двусторонняя отвертка, стоимостью 100 рублей, мужской кошелек «baellerry», стоимостью 100 рублей, котором находились денежные средства в сумму 450 рублей, аэрозольное устройство самообороны модели «Пионер», стоимостью 3 150 рублей, два патрона марки «Гром», стоимостью 78 рублей, два патрона марки «БАМ. ОС-00 18х51», стоимостью 185 рублей, кобура из кожзаменителя, стоимостью 540 рублей, складной нож, стоимостью 300 рублей, флеш-накопитель марки «Kingston», объемом памяти 12 Гб, стоимостью 200 рублей, флеш-накопитель «ADATA», объемом памяти 8 Гб, стоимостью 200 рублей, флеш-накопитель «Emtec», объемом памяти 16 Гб, стоимостью 200 рублей, флеш-накопитель «DT101 G2», объемом памяти 8 Гб, стоимостью 200 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA Classic № 4276 **** 5565, банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» № 4478****2499, принадлежащие ФИО6, а всего имущество на общую сумму 5 803 рубля, тем самым тайно его похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, Стрижаков Д.В. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб в размере 5 803 рубля.

Также, 05.03.2021, Стрижаков Д.В., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь вблизи адрес, встретил ранее ему знакомого Пшеничных А.В., которому сообщил об обнаруженных им 05.03.2021, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда адрес, банковских карт ПАО «Сбербанк» VISA Classic № 4276 **** 5565 и ПАО «Промсвязьбанк» № 4478****2499, оформленных на имя ФИО6 и предложил ему совместно совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, на что Пшеничных А.В. согласился. В результате чего, в указанные время и месте Стрижаков Д.В. вступил в предварительный преступный сговор с Пшеничных А.В., направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, посредством бесконтактной оплаты приобретаемых ими для личного пользования товаров банковской картой, потерпевшего, являющейся электронным средством платежа.

С этой целью Стрижаков Д.В. передал Пшеничных А.В. банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой № 40817810811000073248, открыт на имя ФИО6, а также банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, после чего они распределили между собой преступные роли, согласно которым Пшеничных А.В. совместно со Стрижаковым Д.В. должны были проследовать в продуктовый магазин, выбрать в нем понравившиеся им товары, после чего Пшеничных А.В., стоя на кассе должен был раскладывать товары на группы по суммам, чтобы покупка не превышала 1 000 рублей, а затем оплачивать товары банковской картой ФИО6, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу. В свою очередь Стрижаков Д.В. после оплаты товаров Пшеничных А.В. должен был складывать их в пакеты с целью дальнейшего потребления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В. 05.03.2021, в период времени с 21.00 час. до 21.30 час., прибыли в торговый павильон «Продукты 24», расположенный по адресу: адрес, где, примерно в 21.40 час., действуя тайно, вопреки воле собственника денежных средств, находящихся на банковском счете, расплатились банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 128 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму с банковского счета ФИО6

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 21.42 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 794 рубля, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 21.44 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 721 рубль, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 21.46 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 120 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 21.48 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 447 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 21.51 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 900 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 21.52 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 827 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.01 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 799 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.04 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 774 рубля, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.05 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 840 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.06 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 900 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.06 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 100 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.09 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 985 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.11 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 528 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.12 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 950 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.13 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 950 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.13 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 100 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.15 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Сбербанк России» № 4276***5565, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 500 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.17 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 1045 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.20 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 200 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.42 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 418 рублей, тем самым их тайно похитив.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне «Продукты 24», расположенном по адресу: адрес, 05.03.2021, примерно в 22.42 час., действуя тайно, расплатились банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 100 рублей, тем самым их тайно похитив.

Таким образом, 05.03.2021, в период времени с 21.40 час. до 22.45 час. Стрижаков Д.В. совместно с Пшеничных А.В. с банковских счетов тайно похитили, денежные средства принадлежащие ФИО6 причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 13 126 рублей.

Также, 06 марта 2021 года, Пшеничных А.В., находясь возле торгового павильона «Продукты 24», расположенного по адресу: адрес, имея при себе, ранее переданную ему Стрижаковым Д.В. банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер открыт на имя ФИО6, руководствуясь корыстными побуждениями решил совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, посредством бесконтактной оплаты приобретаемых им для личного пользования товаров банковской картой, ФИО6, являющейся электронным средством платежа, путем прикладывания карты к эквайринговому POS-терминалу на сумму, не превышающую 1 000 рублей за покупку.

Реализуя внезапно возникший единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, Пшеничных А.В. находясь в торговом павильоне «Really Grilli», расположенному по адресу: адрес, 06.03.2021, примерно в 01.15 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 420 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

В продолжение единого преступного умысла, Пшеничных А.В., находясь в торговом павильоне Really Grilli», расположенном по адресу: адрес, где 06.03.2021, примерно в 01.17 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив покупку на сумму 240 рублей, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

В продолжение единого преступного умысла, Пшеничных А.В., находясь в магазине «МАН», расположенном по адресу: адрес, где 06.03.2021, примерно в 02.12 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 859 рублей 58 копеек, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

В продолжение единого преступного умысла, Пшеничных А.В., находиться в магазине «МАН», расположенном по адресу: адрес, где 06.03.2021, примерно в 02.13 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 110 рублей 26 копеек, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

В продолжение единого преступного умысла, Пшеничных А.В., находиться в магазине «МАН», расположенном по адресу: адрес, где 06.03.2021, примерно в 02.19 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 830 рублей 03 копейки, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

В продолжение единого преступного умысла, Пшеничных А.В., находиться в магазине «МАН», расположенном по адресу: адрес, где 06.03.2021, примерно в 02.21 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 780 рублей 40 копеек, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

В продолжение единого преступного умысла, Пшеничных А.В., находиться в магазине «МАН», расположенном по адресу: адрес, где 06.03.2021, примерно в 02.24 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 665 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

В продолжение единого преступного умысла, Пшеничных А.В., находиться в магазине «МАН», расположенном по адресу: адрес, где 06.03.2021, примерно в 02.30 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 976 рублей 40 копеек, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

В продолжение единого преступного умысла, Пшеничных А.В., находиться в магазине «МАН», расположенном по адресу: адрес, где 06.03.2021, примерно в 02.31 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 869 рублей 70 копеек, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

В продолжение единого преступного умысла, Пшеничных А.В., находиться в магазине «МАН», расположенном по адресу: адрес, где 06.03.2021, примерно в 02.32 час., расплатился банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № 5203****9847, счет которой номер, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупку на сумму 863 рубля 60 копеек, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета ФИО6

Таким образом, 06 марта 2021 года, в период времени с 01.15 час. до 02.35 час., Пшеничных А.В. с банковского счета тайно похитил, денежные средства принадлежащие ФИО6 причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 8 379 рублей 35 копеек.

В судебном заседании подсудимый Стрижаков Д.В. вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ, в связи с чем, судом в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, где он пояснял, что 05 марта 2021 года, в дневное время суток он отправился в гости к своему знакомому по имени Роман, который проживает по адресу: адрес,они распивали спиртное, а именно водку. Примерно в 15.00 час., он вышел от Романа, пошел домой, когда он спускался, то на лестничном пролете между вторым и третьим этажом он обнаружил черный пакет, он открыл пакет и увидел внутри него какие-то вещи, которые решил похитить, что было внутри он не разглядывал. Когда он выходил, то вблизи подъезда увидел ранее незнакомого ему мужчину, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, мужчине было очень плохо. Прибыв домой он открыл пакет, внутри которого обнаружил пистолет, паспорт гражданина РФ, банковские карточки, кошелек в котором находились наличные денежные средства, отвертки и другие мелочи. Он решил сдать пистолет в скупку и выручить от продажи денежные средства, также достал из кошелька денежные средства в размере 450 рублей, и взял раскладной нож. После чего он прибыл в скупку расположенную на остановке общественного транспорта «СХИ», где сдал на свой паспорт пистолет за что получил 1 000 рублей, на которые приобрел спиртное, закуски и отправился к Роману домой, чтобы продолжить распивать спиртное. Находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как наличные средства закончились, он решил взять банковские карты, которые были в пакете и расплатиться ими в магазине, так как карты были оборудованы бесконтактным способом оплаты. Он вышел на улицу и недалеко от дома встретил своего знакомого Пшеничных А.В., с которым знаком на протяжении нескольких месяцев, они пообщались, он рассказал ему о найденном пакете, после чего передал Пшеничных А.В. банковские карты, которые нашел и сказал, что карты они ему не принадлежат, пин-кода он не знает, но предложил отдохнуть на денежные средства, которые находились на карте, на что Пшеничных А.В. согласился и сказал, что все будет. Они вызвали такси и направились в круглосуточный ларек, расположенный по адресу: адрес. В данном ларьке они приобрели продукты питания, алкоголь, покупки делил на кучки и расплачивался Пшеничных А.В. Между другими покупателями в ларьке завязался конфликт и в результате чего были вызваны сотрудники полиции. Пока они сложили продукты в пакеты, то услышали, что приехали сотрудники полиции, он взял пакеты с продуктами и пошел к Роману домой, а Пшеничных А.В. остался там. Он пришел домой, и стал дальше с Романом распивать спиртное, а после они легли спать. Также он пояснил, что когда они были с Пшеничных А.В. в магазине, последний поломал одну из банковских карт и выкинул в урну, при этом вторую банковскую карту Пшеничных А.В. оставил себе. В тот вечер Пшеничных А.В. он больше не видел, встретил спустя несколько дней, выпили спиртное и больше не виделись. Поскольку он находился в состоянии алкогольного опьянения, где-то по пути следования потерял складной нож, в связи с чем указать его местонахождение не может. 13.03.2021 года, в дверь его квартиры постучались сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции, где он добровольно сознался в совершении преступления. Так же он добавил, что похищенный им пистолет он сдал в скупку, где выручил от продажи 1 000 рублей. Так как он раскаивался в совершенном им преступлении и с целью возмещения ущерба потерпевшему он отправился в скупку и выкупил ранее сданный им пистолет марки «Пионер» с 4 патронами. С целью безопасности он вытащил патроны из пистолета и сложил их в пакет, однако он оказался дырявый, в результате чего патрон выпал, и пистолет остался в комплекте с 3 патронами. (т.1 л.д.28-30, 120-121, 221-224).

В судебном заседании подсудимый Пшеничных А.В. вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ, в связи с чем, судом в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, где он пояснял, что вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 05 марта 2021 года, в вечернее время суток, он шел домой, по пути встретил своего знакомого Стрижакова Д.В., они пообщались и Стрижаков Д.В. ему рассказал, что нашел сегодня днем две банковские карты, пин-кода от них не знает, но они оборудованы чипом бесконтактной оплаты и предложил отдохнуть на денежные средства, которые находятся на банковских картах, после чего передал ему карты. Они вызвали такси и направились в круглосуточный ларек, расположенный по адресу: адрес. В ларьке они приобрели продукты питания, алкоголь, покупки делил на кучки и расплачивался он, а Денис складывал покупки. Между другими покупателями в ларьке завязался конфликт и в результате чего были вызваны сотрудники полиции. Пока они складывали продукты в пакеты, приехали сотрудники полиции, в этот момент они сломали карточку ПАО «Сбербанк» и выбросили в урну. Стрижаков Д.В. взял пакеты с продуктами и пошел домой, а он остался там. Далее он вызвал себе такси и поехал забрать свою знакомую Свидетель №3, он решил продолжить расплачиваться банковской картой ПАО «Промсвязьбанк», которую ему ранее передал Стрижаков Д.В. Они приехали с Свидетель №3 на рынок «Смалс», где в ларьке «Микс фуд» по адресу: адрес, приобрел три шаурмы. Далее, они сели в автомобиль и направились в магазин «МАН» возле остановке общественного транспорта «СХИ», где он зашел в магазин, а Свидетель №3 осталась на улице. Он находясь в торговом зале, взял корзину, приобрел различные продукты питания, фрукты, мясо и направился на кассу, где разделил товары на кучки и оплатил все до 1 000 рублей. Далее он вынес пакеты на улицу, попросил Свидетель №3 посмотреть за пакетами, а сам вернулся в магазин, чтобы не привлекать к себе внимание и оплатил еще продукты питания банковской картой, которую ему ранее передал Денис. После чего они с Свидетель №3 отправились домой. По пути он выкинул банковскую карту, где именно пояснить не может, при этом Свидетель №3 о том, что он расплачивался не своей банковской картой он не говорил. Несколько дней спустя он встретился со Стрижаковым Д.В. они выпили пару банок пива. Данное преступление он совершил, так как находился в тяжелом материальном положении, а не в связи со стоянием алкогольного опьянения. 13.03.2021 года, в дверь его квартиры постучались сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции, где он добровольно сознался в совершенном преступлении. (т.1 л.д.41-43, т.1 л.д. 16-18).

Кроме признания своей вины подсудимыми, вина Стрижакова Д.В. и Пшеничных А.В., в совершении инкриминируемых деяний подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО6, который в судебном заседании пояснил, что 5 марта 2021 года он шел с работы и встретил друзей, выпили немного, после чего сел в автобус и поехал домой. Выйдя с автобуса, у него заболела голова, в связи с чем, по дороге домой несколько раз садился отдохнуть. Перед подъездом останавливался посидеть, так как у него были очень сильные головные боли. По дороге домой он в руках нес пакет, в пакете были: паспорт, полис, СНИЛС, пластиковые контейнеры для еды, сумка с таблетками, отвертки, флеш накопители, очки, две банковские карты Сбербанк и ПСБ, устройство, для отпугивания собак, кобура, светошумовые и перцовые патроны, это для того чтобы собак отпугивать. Зашел домой, но с пакетом или нет он не помнит, выпил таблетку от головы и уснул. Утром проснулся, телефон у него отключается, в период с 22:00 до 06:00 утра. Когда увидел сообщения о списании денежных средств, связался с Промсвязьбанком, заблокировал карту, а Сбербанк другую карту сам заблокировал, и сообщили ему об этом. После чего он позвонил в полицию и сообщил о случившимся. Ущерб причиненный преступлением является для него значительным поскольку, его заработная плата составляет 26 000 рублей, на его иждивении находится совершеннолетний сын, а также он финансово помогает матери, приобретает необходимые медикаменты и компенсирует расходы на медицинское обследование. В ходе предварительного расследования часть имущества ему была возвращена, за исключением списанных денежных средств, в связи с чем, им заявлен иск, который он просит удовлетворить в полном объеме.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО6 согласно которым, 05.03.2021 года, в преддверии праздника на работе был сокращенный рабочий день. Примерно в 14.10 час. он вышел с работы и отправился на остановку общественного транспорта «Площадь Ленина», где сел в автобус следовавший маршрутом № 2, при этом с собой у него был полиэтиленовый пакет черного цвета. Примерно в 15.10 час. он вышел на остановке общественного транспорта «СХИ» и направился домой. Придя домой, он сразу же лег спать и не просыпался до утра. 06.03.2021, примерно в 06.00 час., включился принадлежащий ему сотовый телефон марки «Редми 8» (выключается телефон в 22 часа 30 минут) и в этот момент на его абонентский номер стали приходить смс-уведомления о списании денежных средств с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Промсвязьбанк» в связи с чем, он решил обратиться в полицию. Он не смог вспомнить, при каких обстоятельствах был утрачен принадлежащий ему полиэтиленовый пакет, так как не помнит этого, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. Он точно помнит, что с данным пакетом заходил в салон автобуса, а что происходило дальше, не помнит. Не исключает тот факт, что мог оставить пакет где-нибудь по дороге от остановки «СХИ» до адрес, так как присаживался по пути следования, чтобы отдохнуть. Таким образом, у него пропал полиэтиленовый пакет черного цвета, не представляющий для него материальной ценности, в котором находилось: женская косметичка, выполненная из кожзаменителя черного цвета под лак, на молнии с небольшой ручкой, не представляющая для него материальной ценности, внутри которой находилась отвертка индикаторная на 220 ВТ с пластиковой ручкой коричневого цвета, с учетом износа оценивает в 100 рублей, двусторонняя отвертка, с учетом износа оценивает ее стоимость в 100 рублей, складной нож с пластиковой ручкой черного цвета, с учетом износа оценивает в 300 рублей, связка ключей в количестве 3-х штук от квартиры, не представляющая для него материальной ценности. Кроме того, в пакете находилась тканевая косметичка «Орифлейм» черного цвета с двумя отделами на молнии, не представляющая для него материальной ценности, внутри которой находились различные таблетки, не представляющие для него материальной ценности, паспорт гражданина РФ на его имя, в обложке которого находился СНИЛС, медицинский полис и свидетельство о рождении на его имя. Также в пакете находился кошелек, выполненный из кожи серо-черного цвета, закрывающийся на кнопку, имеющий сильные потертости, с учетом износа оценивает в 100 рублей, внутри кошелька находились денежные средства в размере 450 рублей, дисконтные карты не представляющие для него материальной ценности, и две банковские карты, оформленные на его имя ПАО «Сбербанк» VISA Classic № **** 5565, c возможностью бесконтактной оплаты и ПАО «Промсвязьбанк» с возможностью бесконтактной оплаты. На счете банковской карты ПАО «Сбербанк» находились денежные средства в размере 11 519, 83 рублей, на счету ПАО «Промсвязьбанк» находились денежные средства в размере 276 000 рублей. Также в сумке находился светошумовой пистолет черного цвета в кобуре черного цвета, с четырьмя патронами в обойме. Пистолет он приобрел год назад за 5 000 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в 5 000 рублей. Кроме того в косметички находились флеш-накопители: флешка в корпусе желтого цвета объемом 16 Гб, синяя флешка объемом памяти 8 Гб, флешка «Кингстон» объемом памяти 2 Гб, флешка объемом памяти 8 Гб, в корпусе красного цвета, все флешки с учетом износа оценивает в 200 рублей. Таким образом, общая сумма причиненного ему ущерба от утраты принадлежащего ему пакета с имуществом составила 6 850 рублей, что является для него значительным ущербом, так как его ежемесячный доход составляет 26 000 рублей, на данные денежные средства он приобретает продукты питания, оплачивает коммунальные услуги. Также, согласно поступивших смс-уведомлений в период времени с 21.48 час. до 22.15 час. в одном магазине «Konovalov SV» были произведены покупки на общую сумму 9 600 рублей. С банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» в период времени 21.40 час. 05.03.2021 по 02.32 час. 06.03.2021 были списаны денежные средства в размере 11 905,35 рублей, а всего с двух карт были списаны денежные средства в размере 21 505, 35 рублей, указанный ущерб является для него значительным. Также он пояснил, что с его участием был произведен осмотр содержимого пакета черного цвета, в ходе осмотра он пояснил следователю, что имущество принадлежит ему и именно оно было похищено у него 05.03.2021 года. Также он пояснил, что среди имущества, которое находилось в пакете отсутствует складной нож, световой пистолет, банковские карты «Промсвязьбанк» и «Сбербанк» на его имя, денежные средства в размере 450 рублей. Остальное имущество в целости и сохранности. Также с его участием был произведен осмотр аэрозольного пистолета марки «Пионер» в ходе осмотра которого он пояснил, что данный пистолет принадлежит ему и что пистолет был похищен у него 05.03.2021 года. Также он пояснил, что пистолет был снаряжен двумя звуковыми патронами, и двумя перцовыми патронами, таким образом один звуковой патрон отсутствует. Он пояснил, что пистолет он приобретал за 3 150 рублей, с учетом износа оценивает также, кобуру для пистолета он приобретал за 540 рублей, с учетом износа оценивает также, Патроны звуковые он приобретал 15 шт. за 580 рублей, соответственно два патрона будет стоить 78 рублей, патрон перцовый он приобрел 4 шт. за 370 рублей, соответственно два патрона будут стоить 185 рублей, таким образом сумма причиненного ущерба в результате хищения у него пистолета марки «Пионер» в кобуре с двумя патронами звуковыми марки «Гром» и двумя патронами марки «БАМ-ОС» составляет 3 953 рубля. В ходе предварительного следствия часть имущества ему возвращена сотрудниками полиции в целости и сохранности на общую сумму 4 960, 50 рублей, в связи с чем, он написал исковое заявление на сумму 22 347, 85 рублей. (т.2 л.д.12-16).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая в судебном заседании пояснила, что она знает Пшеничного А.В. о случившемся она узнала через неделю после произошедшего от него самого, когда его забрали сотрудники полиции. Со слов Пшеничного А.В. ей стало известно, что его знакомый нашел пакет, в котором были какие-то документы и банковские карты, он взял одну из них, после чего стал ей расплачиваться в магазинах. 

В ночь с 5 на 6 марта 2021 года он приехал в клуб, где она с друзьями отдыхала, пробыли там некоторое время, а потом она с Пшеничным А.В. поехали до СХИ, после чего каждый отправился по своим делам. Из клуба они вышли примерно в три часа ночи.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 данными ей на стадии предварительного расследования, о том, что 06.03.2021 года в ночное время суток она созвонилась с Пшеничных А.В. и договорились о встрече, Пшеничных А.В. должен был забрать ее на такси с адрес. После чего, она села в автомобиль и они направились в адрес, где заехали на рынок «Смалс», чтобы приобрести шаурму, так как были голодные. Пшеничных А.В. вышел из автомобиля и в одном из ларьков приобрел три шаурмы, чем оплачивал покупки Пшеничных А.В. она не видела, так как находилась в автомобиле. Когда они перекусили, то направились на такси в магазин «МАН» расположенный по адресу: адрес, чтобы приобрести продукты питания домой. Они подъехали к магазину и она сказала Пшеничных А.В., что подождет на улице, покурит, на что Пшеничных А.В. согласился и пошел один в магазин. Через некоторое время Пшеничных А.В. вынес пакеты с продуктами и попросил ее подождать, сказал что забыл что-то приобрести, после чего вышел еще с пакетом и они направились домой. Пояснить, как Пшеничных А.В. оплачивал покупки в магазине она также не может, так как все время находилась на улице. О том, что Пшеничных А.В. совершал и оплачивал покупки похищенной банковской картой ей стало известно от сотрудников полиции. Более по данному факту пояснить нечего. (т.1 л.д.197-198).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на стадии предварительного расследования, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного полиции ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду. У него на исполнении находился материал проверки по заявлению ФИО6 по факту хищения денежных средств с банковского счета банковских карт. В ходе проведения мероприятий им была получена видеозапись с камер, установленных в помещении магазина «МАН», по адресу: адрес. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что в указанное время в выписках по счету ПАО «Промсвязьбанк» принадлежащем ФИО6, мужчина в темной одежде стоя на кассе оплачивает несколько покупок банковской картой путем прикладывания к терминалу. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что мужчина в темной одежде на видеозаписи это гр. Пшеничных А.В., 13.03.2021 года, он был доставлен в ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду, где добровольно сознался в совершении хищения денежных средств банковского счета открытого на имя ФИО6 Также Пшеничных А.В. пояснил, что была еще одна банковская карта ПАО «Сбербанк России» с которой последний также оплатил покупки совместно с гр. Стрижаковым Д.В (т. 1 л.д. 152-153).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на стадии предварительного расследования, согласно которым, 15 апреля 2021 года, он находился рядом с офисом «Столия» по пр. Университетский, в Советском районе, г. Волгограда. В этот момент к нему подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, который предложил поучаствовать в следственном действии, а именно в проверке показаний на месте подозреваемого, на что он дал свое согласие. Они проследовали в здание отдела полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду, зашли в кабинет, где находились следователь, которая представилась как ФИО7, мужчина, который был также приглашен в качестве понятого, молодой человек, который был подозреваемым по уголовному делу и представился как Стрижаков Д.В., а также женщина – защитник подозреваемого. Стрижаков Д.В. указал, что для проведения следственного действия проверки показаний на месте, всем участникам необходимо проследовать по адресу: адрес. Прибыв на место Стрижаков Д.В. пояснил, что участником следственного действия необходимо подняться на лестничный пролет между вторым и третьем этажом, где он 05.03.2021 года, когда спускался от своего знакомого Романа обнаружил черный пакет, внутри которого находились ценные вещи, которые он решил похитить. Придя домой он открыл пакет, внутри которого обнаружил пистолет, паспорт гражданина РФ, банковские карточки, кошелек в котором находились наличные денежные средства, отвертки и другие мелочи, которые он решил похитить, пистолет сдал в скупку за что получил 1 000 рублей, также достал из кошелька денежные средства в размере 450 рублей, и взял раскладной нож. Далее, он приобрел спиртное, закуски в магазине на вырученные средства и отправился к знакомому Роману домой, чтобы продолжить распивать спиртное. Находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, он решил взять банковские карты, которые были в пакете и расплатиться ими в магазине. Он вышел на улицу где встретил своего знакомого Пшеничных А.В., передал ему банковские карты и сказал, что можем отдохнуть на денежные средства, которые находились на картах, и рассказал Андрею, что он сегодня днем нашел пакет, где помимо прочего были эти банковские карты, пин-кода от них он не знает, на что Андрей согласился и сказал, что все будет. Далее все участники следственного действия по указанию Стрижакова Д.В. направились по адресу: адрес. Где он пояснил, что они с Андреем вызвали такси и направились в данный круглосуточный ларек, где приобрели продукты питания, алкоголь, покупки делили на кучки и расплачивался Андрей. Между другими покупателями в ларьке завязался конфликт и в результате чего были вызваны сотрудники полиции. Пока они сложили продукты в пакеты, то услышали, что приехали сотрудники полиции, он взял пакеты с продуктами и пошел к Роману домой, а Андрей остался там. После того как они совершили покупки, Андрей поломал одну из банковских карт и выкинул в урну, при этом вторую банковскую карту Андрей оставил себе. После окончания данного следственного действия все участники по указанию следователя прибыли в здание ОП №6 Управления МВД России по г. Волгограду, для составления протокола. В этот же день, когда он находился в ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду, к нему снова обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в следственном действии – проверка показаний на месте подозреваемого, на что он согласился. Он зашел в кабинет, где находились следователь, которая представилась как ФИО7, мужчина, который был также приглашен в качестве понятого, молодой человек, который был подозреваемым по уголовному делу и представился как Пшеничных А.В., а также мужчина – защитник подозреваемого. После чего все участники следственного действия, по указанию Пшеничных А.В. прибыли к торговому павильону по адресу: адрес, где Пшеничных А.В. пояснил, что 05.03.2021 года, в вечернее время суток, он шел домой с магазина, по пути встретил своего знакомого Стрижакова Д.В., который рассказал, что нашел сегодня днем две банковские карты, пин-кода от них не знает, но они оборудованы возможностью бесконтактной оплаты и предложил отдохнуть на денежные средства, которые находятся на банковских картах и передал карты ему. Они вызвали такси и направились в данный круглосуточный ларек. В данном ларьке они приобрели продукты питания, алкоголь, покупки делили на кучки и расплачивался он, а Стрижаков Д.В. складывал покупки. Между другими покупателями в ларьке завязался конфликт и в результате чего были вызваны сотрудники полиции. Пока они складывали продукты в пакеты, услышали, что приехали сотрудники полиции, после чего они сломали карточку и выбросили в урну. Стрижаков Д.В. взял пакеты с продуктами и пошел домой, а он остался там. Далее он вызвал себе такси и поехал забрать свою знакомую Веру. Он решил продолжить расплачиваться банковской картой, которую ему передал Стрижаков Д.В. Участники следственного действия проследовали на служебном автомобиле, по указанию подозреваемого Пшеничных А.В. к ларьку «Микс фуд» расположенному по адресу: адрес, где он приобрел три шаурмы и расплатился банковской картой. Далее все участники следственного действия проследовали к магазину «МАН» расположенному по адресу: адрес, где Пшеничных А.В. пояснил, что ночью он приехал на такси в данный магазин, Вера осталась на улице, а он зашел в магазин взял корзину и приобрел различные продукты питания, фрукты, мясо и направился на кассу, где разделил товары на кучки и оплатил все до 1 000 рублей. Далее он вынес пакеты на улицу, попросил Веру посмотреть за ними и зашел еще раз в магазин, чтобы не привлекать к себе внимание и оплатил еще продукты питания банковской картой, которую ему ранее передал Стрижаков Д.В. После чего он отправились с Верой домой. По пути он выкинул банковскую карту, где именно пояснить не может, при этом Вере о том, что он расплачивался не своей банковской картой он не говорил. После окончания данного следственного действия все участники данного следственного действия по указанию следователя прибыли в здание ОП №6 Управления МВД России по г. Волгограду, для составления протокола. (т. 1 л.д. 177-180).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на стадии предварительного расследования, согласно которым, 15 апреля 2021 года, он находился рядом с офисом «Столия» по адрес, в адрес. В этот момент к нему подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, который предложил поучаствовать в следственном действии, а именно в проверке показаний на месте подозреваемого, на что он дал свое согласие. Они проследовали в здание отдела полиции № 6 УМВД России по г. Волгограду, зашли в кабинет, где находились следователь, которая представилась как ФИО7, мужчина, который был также приглашен в качестве понятого, молодой человек, который был подозреваемым по уголовному делу и представился как Стрижаков Д.В., а также женщина – защитник подозреваемого. Стрижаков Д.В. указал, что для проведения следственного действия проверки показаний на месте, всем участникам необходимо проследовать по адресу: адрес. Прибыв на место Стрижаков Д.В. пояснил, что участником следственного действия необходимо подняться на лестничный пролет между вторым и третьем этажом, где он 05.03.2021 года, когда спускался от своего знакомого Романа обнаружил черный пакет, внутри которого находились ценные вещи, которые он решил похитить. Придя домой он открыл пакет, внутри которого обнаружил пистолет, паспорт гражданина РФ, банковские карточки, кошелек в котором находились наличные денежные средства, отвертки и другие мелочи, которые он решил похитить, пистолет сдал в скупку за что получил 1 000 рублей, также достал из кошелька денежные средства в размере 450 рублей, и взял раскладной нож. Далее, он приобрел спиртное, закуски в магазине на вырученные средства и отправился к знакомому Роману домой, чтобы продолжить распивать спиртное. Находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, он решил взять банковские карты, которые были в пакете и расплатиться ими в магазине. Он вышел на улицу где встретил своего знакомого Пшеничных А.В., передал ему банковские карты и сказал, что можем отдохнуть на денежные средства, которые находились на картах, и рассказал Андрею, что он сегодня днем нашел пакет, где помимо прочего были эти банковские карты, пин-кода от них он не знает, на что Андрей согласился и сказал, что все будет. Далее все участники следственного действия по указанию Стрижакова Д.В. направились по адресу: адрес. Где он пояснил, что они с Андреем вызвали такси и направились в данный круглосуточный ларек, где приобрели продукты питания, алкоголь, покупки делили на кучки и расплачивался Андрей. Между другими покупателями в ларьке завязался конфликт и в результате чего были вызваны сотрудники полиции. Пока они сложили продукты в пакеты, то услышали, что приехали сотрудники полиции, он взял пакеты с продуктами и пошел к Роману домой, а Андрей остался там. После того как они совершили покупки, Андрей поломал одну из банковских карт и выкинул в урну, при этом вторую банковскую карту Андрей оставил себе. После окончания данного следственного действия все участники по указанию следователя прибыли в здание ОП №6 Управления МВД России по г. Волгограду, для составления протокола. В этот же день, когда он находился в ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду, к нему снова обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в следственном действии – проверка показаний на месте подозреваемого, на что он согласился. Он зашел в кабинет, где находились следователь, которая представилась как ФИО7, мужчина, который был также приглашен в качестве понятого, молодой человек, который был подозреваемым по уголовному делу и представился как Пшеничных А.В., а также мужчина – защитник подозреваемого. После чего все участники следственного действия, по указанию Пшеничных А.В. прибыли к торговому павильону по адресу: адрес, где Пшеничных А.В. пояснил, что 05.03.2021 года, в вечернее время суток, он шел домой с магазина, по пути встретил своего знакомого Стрижакова Д.В., который рассказал, что нашел сегодня днем две банковские карты, пин-кода от них не знает, но они оборудованы возможностью бесконтактной оплаты и предложил отдохнуть на денежные средства, которые находятся на банковских картах и передал карты ему. Они вызвали такси и направились в данный круглосуточный ларек. В данном ларьке они приобрели продукты питания, алкоголь, покупки делили на кучки и расплачивался он, а Стрижаков Д.В. складывал покупки. Между другими покупателями в ларьке завязался конфликт и в результате чего были вызваны сотрудники полиции. Пока они складывали продукты в пакеты, услышали, что приехали сотрудники полиции, после чего они сломали карточку и выбросили в урну. Стрижаков Д.В. взял пакеты с продуктами и пошел домой, а он остался там. Далее он вызвал себе такси и поехал забрать свою знакомую Веру. Он решил продолжить расплачиваться банковской картой, которую ему передал Стрижаков Д.В. Участники следственного действия проследовали на служебном автомобиле, по указанию подозреваемого Пшеничных А.В. к ларьку «Микс фуд» расположенному по адресу: адрес, где он приобрел три шаурмы и расплатился банковской картой. Далее все участники следственного действия проследовали к магазину «МАН» расположенному по адресу: адрес, где Пшеничных А.В. пояснил, что ночью он приехал на такси в данный магазин, Вера осталась на улице, а он зашел в магазин взял корзину и приобрел различные продукты питания, фрукты, мясо и направился на кассу, где разделил товары на кучки и оплатил все до 1 000 рублей. Далее он вынес пакеты на улицу, попросил Веру посмотреть за ними и зашел еще раз в магазин, чтобы не привлекать к себе внимание и оплатил еще продукты питания банковской картой, которую ему ранее передал Стрижаков Д.В. После чего он отправились с Верой домой. По пути он выкинул банковскую карту, где именно пояснить не может, при этом Вере о том, что он расплачивался не своей банковской картой он не говорил. После окончания данного следственного действия все участники данного следственного действия по указанию следователя прибыли в здание ОП №6 Управления МВД России по г. Волгограду, для составления протокола. (т. 1 л.д. 173-176). 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на стадии предварительного расследования, согласно которым, он работает в ИП «ФИО8.» в скупке, расположенной по адресу: адрес. В его должностные обязанности входит оценка и проверка сдаваемых изделий, непосредственная их закупка и продажа. 05.03.2021 года, он находился на своем рабочем месте, выполнял должностные обязанности. В этот день, в дневное время суток, в помещение скупки ИП «ФИО8.» зашел ранее незнакомый ему мужчина, как позже стало известно Стрижаков Д.В., который пояснил, что желает сдать аэрозольный пистолет марки «Пионер» с 4 патронами, пояснив, что данное имущество принадлежит последнему на праве собственности. Осмотрев данное аэрозольное устройство он оценил его в 1 000 рублей, на что гражданин согласился, и тогда они составили договор купли-продажи от 05.03.2021 года, на паспорт Стрижакова Д.В. Перед составлением он убедился, что на фотографии в паспорте изображен тот гражданин, которые его и предъявил. Составив договор купли-продажи между ИП «ФИО8.» и Стрижаковым Д.В. они расписались в договоре, после чего Стрижаков Д.В. передал ему аэрозольный пистолет марки «Пионер» с 4 патронами, а он передал ФИО9 денежные средства в размере 1 000 рублей. О том, что данный пистолет был похищен ему стало известно от сотрудников полиции. Также деятельность скупки заключается в покупке товаров по наиболее низкой цене с целью реализации товара по большей стоимости. Так, пистолет был им приобретен за 1 000 рублей, в свою очередь скупка выставляет аэрозольный пистолет марки «Пионер» на продажу за 1 990 рублей. (т. 1 л.д. 201-202). 

Кроме того, вина Стрижакова Д.В. и Пшеничных А.В. в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами по делу:

заявлением ФИО6, зарегистрированным в КУСП ОП № 6 Управления МВД России по гор. Волгограду № 4960 от 06.03.2021, согласно которому, он будучи предупрежденный об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту утраты принадлежащего ему имущества, а именно документов на его имя, в том числе паспорта гражданина РФ и банковских карт ПАО «Сбербанк» и ПАО «Промсвязьбанк» оформленных на его имя, и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое бесконтактным способом с банковских карт списало денежные средства. (т. 1 л.д. 6);

протоколом выемки от 13.03.2021, согласно которого в ходе производства выемки на основании постановления от 13.03.2021 года, подозреваемый Стрижаков Д.В. добровольно выдал полимерный пакет черного цвета. (т. 1 л.д. 45-47);

протоколом осмотра предметов от 17.03.2021, в ходе которого было осмотрено содержимое полимерного пакета и обнаружена косметичка тканевая на лицевой части которой имеется надпись «Орифлейм». В ходе осмотра содержимого косметички обнаружено: электронный полис ОМС на имя ФИО6, полис ОМС, СНИЛС на имя ФИО6, паспорт гражданина РФ на имя ФИО6, Свидетельство о рождении ФИО6, флеш-накопитель марки «Kingston» в корпусе бело-зеленого цвета объемом памяти 12 Гб, флеш-накопитель «Адата» в корпусе синего цвета объемом памяти 8 Гб, флеш-накопитель «Emtec» объем памяти 16 Гб, флеш-накопитель «DT101 G2» объем памяти 8 Гб. Кроме того внутри косметички находились различные медикаменты. Также внутри пакета обнаружена косметичка, выполненная из кожзаменителя черного цвета внутри которой находилась связка ключей состоящая из двух ключей от квартиры и двух ключей от домофона. Внутри пакета обнаружен мужской кошелек, выполненный из кожзаменителя черного цвета, закрывающийся на кнопку. На лицевой части которого имеется надпись «baellerry», внутри кошелька имеются различные отделы, в которых находились дисконтные карты магазина «Ман», «Радеж». В пакете были обнаружены двустороння отвертка в корпусе желтого цвета, индикаторная отвертка с ручкой коричневого цвета, пакет черного цвета «Русь» внутри которого находились различные медикаменты, влажные салфетки. В ходе смотра потерпевший ФИО6 пояснил, что данное имущество он узнает, оно принадлежит ему и именно оно было похищено у него 05.03.2021 года. Также он пояснил, что среди имущества, которое находилось в пакете отсутствует складной нож, световой пистолет, банковские карты на его имя банка «Промсвязьбанк» и «Сбербанк», денежные средства в размере 450 рублей. Остальное имущество в целости и сохранности. Впоследствии данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и возвращены под сохранную расписку потерпевшему. (т. 1 л.д. 48-52);

протоколом выемки от 13.04.2021, согласно которого в ходе производства выемки на основании постановления от 13.04.2021 года, потерпевший ФИО6 добровольно выдал отчет по счету карты ПАО «Промсвязьбанк», отчет по карте ПАО «Сбербанк», 14 справок об операции. (т. 1 л.д. 76-78);

протоколом осмотра предметов от 13.04.2021, в ходе которого были осмотрен отчет по счету карты ПАО «Промсвязьбанк», отчет по карте ПАО «Сбербанк», 14 справок об операции. Согласно осмотра установлено, что с банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» № 4478****2499, открытой на имя ФИО6 были совершены покупки на общую сумму 11 950, 35 рублей, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 4276****5565 открытой на имя ФИО6 были совершены покупки на общую сумму 9 600 рублей. Впоследствии данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 79-83);

протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2020, в ходе которого было осмотрено помещение служебного кабинета магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: адрес, где перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» ничего, в том числе денежных средств, обнаружено не было. (т. 1 л.д. 103-104);

протоколом выемки от 05.04.2021, согласно которого в ходе производства выемки на основании постановления от 05.04.2021 года, потерпевший ФИО6 добровольно выдал коробку от пистолета марки «Пионер» и кассовый чек. (т. 1 л.д. 112-114);

протоколом осмотра предметов от 05.04.2021, в ходе которого была осмотрена коробка от аэрозольного устройства самообороны модели «Пионер» под баллончики аэрозольные малогабаритные и товарный чек № 031138 от 12.02.2020. Впоследствии данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и возвращены под сохранную расписку потерпевшему. (т. 1 л.д. 115-117);

протоколом выемки от 08.04.2021, согласно которого в ходе производства выемки на основании постановления от 08.04.2021 года, подозреваемый Стрижаков Д.В. добровольно выдал пистолет марки «Пионер» в кобуре и три патрона, договор купли-продажи. (т. 1 л.д. 123-125);

протоколом осмотра предметов от 08.04.2021, в ходе которого было осмотрен аэрозольный пистолет марки «Пионер», кобура для пистолета «Пионер», два патрона звуковых «Гром», один патрон перцовый БАМ, договор купли-продажи № К30000008342 от 05.03.2021. В ходе смотра потерпевший ФИО6 пояснил, что данное имущество он узнает, оно принадлежит ему и именно оно было похищено у него 05.03.2021 года. Также он пояснил, что пистолет был снаряжен двумя звуковыми патронами, и двумя перцовыми патронами, таким образом один звуковой патрон отсутствует. Также в допросе он пояснял, что пистолет приобретал за 5 000 рублей, так как помнил общую сумму покупки. На самом деле пистолет он приобретал за 3 150 рублей, с учетом износа оценивает также, кобуру для пистолета он приобретал за 540 рублей, с учетом износа оценивает также, Патроны звуковые он приобрел 15 шт. за 580 рублей, соответственно два патрона будет стоить 78 рублей, патрон перцовый он приобрел 4 шт. за 370 рублей, соответственно два патрона будут стоить 185 рублей, таким образом сумма причиненного ущерба в результате хищения у него пистолета марки «Пионер» в кобуре с двумя патронами звуковыми марки «Гром» и двумя патронами марки «БАМ-ОС» составляет 3 953 рубля. Впоследствии данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и возвращены под сохранную расписку потерпевшему. (т. 1 л.д. 126-128);

протоколом проверки показаний на месте от 15.04.2021, согласно которому подозреваемый Стрижаков Д.В. в присутствии защитника и понятых, воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенного им преступления и пояснил, что 05.03.2021 года, когда спускался от своего знакомого Романа на данном лестничном пролете обнаружил черный пакет, внутри которого находились ценные вещи, которые он решил похитить. Придя домой он открыл пакет, внутри обнаружил пистолет, банковские карточки, кошелек в котором находились наличные денежные средства, отвертки и другие мелочи. Он решил сдать пистолет в скупку и выручить от продажи денежные средства, также достал из кошелька денежные средства в размере 450 рублей, и взял раскладной нож. После чего отправился в скупку расположенную на ООТ «СХИ», где сдал на свой паспорт пистолет и выручил от продажи денежные средства в размере 1 000 рублей. На вырученные средства он приобрел спиртное, закуски и отправился к знакомому Роману, чтобы продолжить распивать спиртное. Находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как наличные средства закончились, то он решил взять банковские карты, которые были в пакете и расплатиться ими в магазине. Он вышел на улицу и недалеко от дома встретил своего знакомого Пшеничных А.В., он передал Андрею банковские карты и сказал, что они могут отдохнуть на денежные средства, которые находились на картах, и рассказал Андрею, что он нашел эти карты в пакете сегодня днем, карточки не его, пин-кода не знает, на что Андрей согласился и сказал, что все будет. Далее он пояснил, что они с Андреем вызвали такси и направились в круглосуточный ларек, где приобрели продукты питания, алкоголь, покупки делили на кучки и расплачивался Андрей. Между другими покупателями в ларьке завязался конфликт и в результате чего были вызваны сотрудники полиции. Пока они сложили продукты в пакеты, то услышали, что приехали сотрудники полиции, он взял пакеты с продуктами и пошел к Роману домой, а Андрей остался там. После того как они совершили покупки, то Андрей поломал одну из банковских карт и выкинул в урну, при этом вторую банковскую карту Андрей оставил себе. (т. 1 л.д. 163-167);

протоколом проверки показаний на месте от 15.04.2021, согласно которому подозреваемый Пшеничных А.В. в присутствии защитника и понятых, воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенного им преступления и пояснил, что 05.03.2021 года, в вечернее время суток, он шел домой с магазина, по пути встретил своего знакомого Стрижакова Д.В., который рассказал, что нашел сегодня днем две банковские карточки, пин-кода от них не знает, но они оборудованы возможностью бесконтактной оплаты и предложил отдохнуть на денежные средства, которые находятся на них и передал карты ему. Они вызвали такси и направились в круглосуточный ларек. В данном ларьке они приобрели продукты питания, алкоголь, покупки делил на кучки и расплачивался он, а Стрижаков Д.В. складывал покупки. Между другими покупателями в ларьке завязался конфликт и в результате чего были вызваны сотрудники полиции. Они сложили продукты в пакеты, услышали, что приехали сотрудники полиции, в этот момент они сломали карточку и выбросили в урну. Стрижаков Д.В. взял пакеты с продуктами и пошел домой, а он остался там. Далее он вызвал себе такси и поехал забрать свою знакомую Веру. Он решил продолжить расплачиваться банковской картой, которую ему ранее передал Стрижаков Д.В. Он пояснил, что после того как забрал знакомую они приехали к ларьку «Микс фуд», где он приобрел три шаурмы и расплатился банковской картой. Далее они поехали в магазин «МАН», где Пшеничных А.В. пояснил, Вера осталась на улице, а он зашел в магазин приобрел различные продукты питания и направился на кассу, где разделил товары на кучки и оплатил все до 1 000 рублей. Далее он вынес пакеты на улицу, попросил Веру посмотреть за ними и зашел еще раз в магазин, чтобы не привлекать к себе внимание и оплатил еще продукты питания банковской картой, которую ему ранее передал Стрижаков Д.В. После чего они отправились с Верой домой. По пути он выкинул банковскую карту, где именно пояснить не может, при этом Вере о том, что он расплачивался не своей банковской картой он не говорил. (т. 1 л.д. 168-172);

протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2021, согласно которому осмотрен лестничный пролет между 2 и третьем этажом адрес. (т. 1 л.д. 193-196);

рапортом следователя, согласно которого установлена стоимость похищенного имущества, среднерыночная цена на отвертку индикаторную на 220 ВТ, двустороннюю отвертку, мужской кошелек «baellerry» в Волгоградской области составляет от 90 рублей. (т.1 л.д.107);

рапортом следователя, согласно которого установлена стоимость похищенного имущества, среднерыночная цена на кобуру из кожезаменителя марки «Пионер» составляет от 499 рублей, упаковку патрон звуковой резьбовой «Гром» составляет 650 рублей, упаковку патрон «БАМ.ОС-00 18х51» составляет 390 рублей. (т.1 л.д.109);

рапортом следователя, согласно которого установлена стоимость похищенного имущества, среднерыночная цена на флеш-накопитель марки «Kingston» объемом памяти 12 Гб, флеш-накопитель «Адата» объемом памяти 8 Гб, флеш-накопитель «Emtec» объем памяти 16 Гб, флеш-накопитель «DT101 G2» объем памяти 8 Гб в Волгоградской области составляет от 200 рублей. (т.1 л.д.108);

справкой о стоимости, согласно которой установлено, что на март 2021 года среднерыночная стоимость аэрозольного пистолета марки «Пионер» оснащенный 4 патронами составляет от 1 990 рублей. (т.1 л.д.104);

справкой о стоимости, согласно которой установлено, что на март 2021 года среднерыночная стоимость флеш-накопителя марки «Kingston» объемом памяти 12 Гб, флеш-накопителя марки «Адата» объемом памяти 8 Гб, флеш-накопителя марки «Emtec» объем памяти 16 Гб, флеш-накопителя марки «DT101 G2» объем памяти 8 Гб составляет от 150 рублей. (т.1 л.д.105);

протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2021, согласно которому осмотрено помещение магазина «МАН», расположенного по адресу: адрес. (т.1 л.д.181-184);

протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2021, согласно которому осмотрено помещение торгового ларька «Really Grilli», расположенного по адресу: адрес. (т.1 л.д.189-192);

протоколом выемки от 13.04.2021, согласно которого в ходе производства выемки на основании постановления от 13.04.2021 года, свидетель Свидетель №5 добровольно выдал СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «МАН» по адресу: адрес от 06.03.2021. (т.1 л.д.155-157);

протоколом осмотра предметов от 13.04.2021, в ходе которого была осмотрена видеозапись представленная на СD-R диске с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «МАН» по адресу: адрес от 06.03.2021. В ходе осмотра, подозреваемый Пшеничных А.В. в присутствии своего защитника пояснил, что узнает себя на данном видео и что 06.03.2021 в вечернее время суток он со своей знакомой Верой приехал в магазин «МАН» по адресу: адрес целью приобретения продуктов питания Свидетель №3 осталась на улице, а он зашел в торговый зал магазина, где взял корзину, приобрел различные продукты питания, фрукты, мясо и направился на кассу, разделил товары на кучки и оплатил все до 1 000 рублей. Далее он вынес пакеты на улицу, попросил Веру посмотреть за ними и зашел еще раз в магазин, чтобы не привлекать к себе внимание и оплатил еще продукты питания банковской картой, которую ему ранее передал Стрижаков Д.В. В последствии данный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.158-160);

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что вина Стрижакова Д.В. и Пшеничных А.В. в совершении преступлений полностью доказана. Прежде всего признательными показаниями Стрижакова Д.В. и Пшеничных А.В. данными в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемых, обвиняемых и подтвержденными в судебном заседании. Данные показания суд считает необходимым взять за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу: показаниями потерпевшего ФИО6 об обстоятельствах при которых им был утерян пакет с имуществом, а также время в которое им было обнаружено списания денежных средств с его банковских карт и суммы списаний; свидетеля Свидетель №3 которая находилась рядом с подсудимым когда тот оплачивал покупки, но не знала что карта ему не принадлежит; свидетеля Свидетель №5 которым было установлено что в магазине «МАН» Пшеничных А.В. осуществлял списание денежных средств с похищенной банковской карты, свидетелями Свидетель №1 и Свидетель №2, которые принимали участие в качестве понятых при проведении следственных действий; показаниями свидетеля Свидетель №4 который работая продавцом скупки, не подозревая о преступных намерениях Стрижакова Д.В., принял у последнего аэрозольное устройство самообороны модели «Пионер», принадлежащее потерпевшему ФИО6, за что передал Стрижакову Д.В. денежные средства, в размере 1 000 рублей, а также письменными доказательствами по делу.

Все представленные суду доказательства, были получены в установленном Законом порядке и признаются судом допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия Стрижакова Д.В. суд квалифицирует:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Действия Пшеничных А.В. суд квалифицирует:

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Потерпевшим ФИО6 заявлен гражданский иск о взыскании с Стрижакова Д.В. и Пшеничных А.В. суммы материального ущерба, причиненного в результате преступления в размере 22 347 рублей 85 копеек.

В судебном заседании Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В. гражданский иск потерпевшего признали в полном объеме.

Учитывая обоснованность заявленных требований и признание Стрижаковым Д.В. и Пшеничных А.В. гражданского иска, суд на основании ст.1064 ГК РФ, считает необходимым в полном объеме удовлетворить гражданский иск потерпевшего и с учетом ущерба причиненного потерпевшему каждым из подсудимых, взыскать с Стрижакова Д.В. в пользу ФИО6 сумму материального ущерба в размере 842,50 рублей, солидарно со Стрижакова Д.В. и Пшеничных А.В. в пользу ФИО6 сумму материального ущерба в размере 13 126 рублей, с Пшеничных А.В. в пользу ФИО6 сумму материального ущерба в размере 8 379,35 рублей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются тяжкими преступлениями и преступлением средней тяжести.

Обстоятельства, смягчающие наказание Стрижакова Д.В.: совершение преступления впервые, наличие на иждивении иные данные ребенка, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, смягчающие наказание Пшеничных А.В.: признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание – судом не установлено.

Суд также учитывает данные о личности подсудимых, Стрижаков Д.В. и Пшеничных А.В. по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоят, Пшеничных А.В. страдает тяжким заболеванием (ВИЧ).

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимых, суд считает, что исправление Пшеничных А.В. и Стрижакова Д.В. возможно без изоляции от общества, без штрафа и ограничения свободы, с установлением подсудимым испытательного срока, в течение которого они, под контролем со стороны государственного специализированного органа, должны будут доказать свое исправление.

Принимая во внимание наличие у подсудимого Стрижакова Д.В. обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ (иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему) и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому Стрижакову Д.В. наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенных Стрижаковым Д.В. и Пшеничных А.В. преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Стрижакова Дениса Викторовича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Стрижакову Д.В. наказание – в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное Стрижакову Д.В. наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Пшеничных Андрея Владимировича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Пшеничных А.В. наказание – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное Пшеничных А.В. наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Обязать Стрижакова Д.В. и Пшеничных А.В., не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и периодически, не реже одного раза в месяц, в установленные данным органом сроки, являться туда для регистрации, пройти обследование, а при необходимости курс лечения от алкогольной зависимости в наркологическом кабинете по месту жительства.

Меру пресечения Стрижакову Д.В. и Пшеничных А.В., до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшего ФИО6 – удовлетворить.

Взыскать со Стрижакова Дениса Викторовича в пользу ФИО6 сумму материального ущерба, причиненного преступлением в размере 842 (восемьсот сорок два) рубля 50 (пятьдесят) копеек;

Взыскать солидарно со Стрижакова Дениса Викторовича и Пшеничных Андрей Владимирович в пользу ФИО6 сумму материального ущерба, причиненного преступлением в размере 13 126 (тринадцать тысяч сто двадцать шесть) рублей;

Взыскать с Пшеничных Андрей Владимирович в пользу ФИО6 сумму материального ущерба, причиненного преступлением в размере 8 379 (восемь тысяч триста семьдесят девять) рублей 35 (тридцать пять) копеек;

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, договор купли-продажи №К30000008342 от 05.03.2021 г., справку по операции – 14 шт., историю операций по карте за период с 05.03.2021 по 07.03.2021, выписку по контракту клиента за период с 05.03.2021 по 10.03.2021– хранить в материалах уголовного дела;

- косметичку тканевую «Орифлейм», полис ОМС, СНИЛС на имя ФИО6, паспорт гражданина РФ на имя ФИО6, Свидетельство о рождении ФИО6, флеш-накопитель марки «Kingston» объемом памяти 12 Гб, флеш-накопитель «Адата» объемом памяти 8 Гб, флеш-накопитель «Emtec» объем памяти 16 Гб, флеш-накопитель «DT101 G2» объем памяти 8 Гб, косметичку, из кожезаменителя черного цвета внутри которой связка ключей состоящая из двух ключей от квартиры и двух ключей от домофона, мужской кошелек, выполненный из кожезаменителя черного цвета, дисконтные карты магазина «Ман», «Радеж», двустороннюю отвертку в корпусе желтого цвета, индикаторную отвертку с ручкой коричневого цвета, аэрозольное устройство марки «Пионер», коробку из-под него, кобуру для пистолета «Пионер», два патрона перцовых марки «БАМ-ОС», один патрон звуковой марки «Гром», товарный чек № 031138 от 12.02.2020– оставить в распоряжении потерпевшего ФИО6;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Советский районный суд г. Волгограда в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления.

Осужденные в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: А.А. Кошелев